Instituto Banese de Seguridade Social

Avenida Augusto Maynard, 321 – 1º andar – Bairro São José – CEP. 49.015-380 – Aracaju-SE
Fone: (79) 2106-4500 E-mail sergus.contato@banese.com.br CNPJ: 15.582.513/0001-25

COMUNICADO SERGUS Nº 010/2023

Aracaju - SE, 15 de agosto de 2023.

Assunto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO, PARA POSTERGAÇÃO DE
PARCELAS DE EMPRÉSTIMO.

Prezados (as) Participantes,

Informamos que o SERGUS, para minimizar o impacto financeiro decorrente do
aumento da inflação, decidiu postergar as prestações de contratos de empréstimos
vigentes, por um período de até 03 (três) meses.

Esta decisão será extensiva, de forma excepcional, a todos os detentores de
empréstimos que solicitarem formalmente essa modalidade com prorrogação de
mais 30 (trinta) dias, ou seja, até 13.09.2023, sem disponibilização de recurso
adicional e sem nova cobrança de taxa de administração. O novo contrato
manterá as características da operação original contratada, apenas ocorrerá a
inclusão do novo prazo de carência.

A entidade está em fase final de implantação de um novo sistema de empréstimos
com condições mais atrativas para seus participantes. Quando de sua
implementação, serão divulgados novas regras e procedimentos.

Por meio de seus dirigentes, o SERGUS renova o seu compromisso junto aos
participantes, assistidos e patrocinadoras e mantém-se à disposição para outros
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Diretoria Executiva